

Heimskringla

Published every Thursday by The Viking Press Ltd., (Inc.)

Vestrið Heimasíða og Bandarískir Lesbóndir (fyrir frá boðum).

RÓGNV. PÉTURSSON Editor H. B. SKAPTASON Manager

729 Sherbrooke Street, Winnipeg B03 S171. Telefon Garry 4110

Hvað fréttist að heiman?

Nú í heila viku hefir taplega verið að öðru spurt. Fólk hefir komið hingað inn á skrifstofuna í hóptali, og það fyrsta, sem það hefir spurt að, er, hvað hafi frétt að heiman um kosningarnar. Og ver höfum allt af neyðst til að svara þvi sakna, að ekkert hafi frétt, ekkert skeytt komið, engin upplýsing, ekki orð heyrst.

Vér höfum horft yfir ensku blöð kvelds og morguns, þau sem út eru gefin hér í borginni, og þau, sem að austan eru send, frá borgum Austur-Canada og Bandaríkjanna, og það er sama þögn þá, sama steinhjóðið, ekki orð í þeim að finna um kosningarskiptin á Íslandi.

Þessi þögn hefir gefið oss tildegi til margra hugleiðinga. Ein hin fyrsta er sú, að frændur væri á Íslandi, séu, ekki gefnið fyrir það, að vera að kynna heiminum ut í frá, hvað sé að gjörast hjá þeim í einu eða öðru efni — fyrst þeir finna ekki ástæðu til að segja frá þá. Þvíþingarmiklu atviki og þessu, því ekki verður öðruvísi á það lítið, en það sé þvíþingarmiklu atviki — frá sjónarmiði hverjar þjóðar skoðað að minsta kosti — hvaða stjórnmálastefna verður efni á landinu við almennar kosningar. Ekkert er um að koma frettabráðar sambandsleysi við tilfönd, því nokkur ár eru síðan, að stjórnum var lagður upp til landsins. Ekkert er um að kenna, ef fréttin væri sénd, að henni væri ekki á lofti haldni og látin ganga rétta bóndið. Það er ekki að sjá, að hægt sé nokkur um að kenna öðru en framtakleysi og ómánu blendi þjóðar-leiðtoganna sjálfra. Þrátt fyrir íttelsamband við um heimin, með þessu ríkjandi sinnedi fulltrúa þjóðarinnar, er lánað alveg einu afskipti stjórnmála-arlöndunna og Spitzbergen eða Kamtsjatk. Það er forðast, að lát frettast nokkuð, sem þar gjörist. Forðast, að lát þau verða umtalsefni í útlendum blöðum, — svo atvigli manna skuli ekki vakni á landi þessu meðal fjarlægja þjóða. Og með því er líka forðast um leið, að veita heiminum rétta hugmynd um tilveru þessarar þjóðar, kosti hennar og erfiðleika og baráttu.

Það heyrast þó ekki svo spaldan umkvarntan um það, hvað útlendingar þekki lítið til Íslands, hafi ranghæfni hugmynd um þjóðina, sé ókunnugri sögu hennar og menningu. Umkvarntan þessar eru allar á rökum byggðar. En við hverju er að búast? Hafa Íslendingar látist sér ant um, að kynna sig og menningu sína út um heimin? Hafa þeir nokkur sinni reynt, að komast í alshersgar fréttasamband mentaða heimsins? Hafa þeir reynt, að meta og skilja þá þvíþingingu, sem það hefir fyrir verzlun og samgöngur í heild sinni, að nafn landsins komast á hvers manns tungu og rétt sé um það, sem þar er að gjörast, út um allan heim. Það er óhætt að svara því, að íslenska þjóðin hefir aldrei gjört sér grein fyrir því. Hún kveinar undan því einsof seiminn unglundur, að hún sé af öllum misskili, en reynir ekkert til að hrinda þeim misskilningi. Hún telur sér raunar og segist vera afskipt af útrúskotin, en þó þau

se með hinum fullkomnustu sambandsstækjum nútímans færð svo nálegt, að hún getur kallað yfir sundið og talast við nágrannaþjóðirnar, þegir hún eins og uppi dagab nátt-tröll, og notar það ekki. Ekkert myndi þó eða haglandens meir, en aukinn samgangur við aðrar þjóðir, beinni og meiri og fjölbreyttari viðskipti. Og fyrsta sporið í áttina til þess er að lá málefni sin flutt út um heimann sem fréttir, og rædd af háum og lögum. Kaupnaðurinn, sem einstaklingur, hefir fyrir löngu komist að því, hve það hjálpur verzlun hans mikið, að auglýsa verð og varning og dreifa auglýsinga-spjöldum sínum sem viðast, svo að nafn hans skuli sem oftast bera fyrir augu sem besta nær og fjær. Þetta skilja þær þjóðir líka, sem sem senda ráðnumata sína út um öll lönd, er streitast við, að bætta samgöngur við umheiminn, og komast í frengsamband við öll ríki yeraldar. Því það alt, er ekki í sjálfu sér annað, en auglýsingatilaun, — tilraun til að beina atvöng annara að sér, eða tiltrú til sín og góðan þakka samtíðarinnar.

Þá er og annað, sem oss kom í hug í þessu sambandi, — en í því viljum vér ekki kveða upp dörm, því dömur sá kynni að verða ræddur. En það er, hvort ekki kosti fram tilsvirðing gagnvart oss hér vestra, er teljum nú þriðjung þjóðarinnar, að láta oss aldrei vita neitt, sem gjörist heima, — nema ver förung þess á leit með fyrispurnum, og borgum fyrir svarðið til vor aftur? Það er ekki láust við, að oss fimmist það, og þrátt fyrir mörg lív orð, er að heiman falla í vörn garð, sem máklegt er að minnast og þakka, þá verði það látt, sem vegur upp á móti þessari þyrkingsþögn og samnáð geti, að þróð surlugurlíka sé annað en uppgjörð og skáldskapur, — íslenskur leirburður.

Margr stórvíðburðir hafa komið fyrir nú á síðari árum heima, og sumir hverjir snert oss ýmsa hér vestra all-mikið. Hefir oss verið sagt frá þeim strax og þeir komu fyrir. Alls ekki. Þeir hafa verið látnir berast til vor á skotspönnum, áskrámdir í útlendum blaða-frásögunum, — mörgum sík-um seinna. Í mannþjóninu mikla, á Faxalóa, er gjörðist nú fyrir eitthvað átta árum síðan, voru margir hér vestra, er mistu nákomna attingja og víni. Sú frétt barst ekki hingað fyr en löngu eftir að slýsið varð. Svo er um lát helztu merkisamanna þjóðarinnar. Ekkert spurdist lát Benedikts Gröndals hingað fyr en löngu eftir að hann var dæmdu og grafinn. Svo var um lát þeirra þriggja helztu merkisamanna þjóðarinnar, er ónduðst stórnáttliðið ár, Valgerðar biskupsfríar, ráðherrafráir Ragnheiðar Hadstein og rektors Steingríms Thorsteinssonar. Lát Steingríms spurdist hér fyrst eftir dönskum blöðum, og vissu menn ekki, hvort því mátti trúa.

Fleiri dömu mætti fara til, ef þess gjörðast nokkur þörf. En þetta nagir til þess, að séna, hversu á oss er lítið af þjóðinni heima, eða þó réttara sagt: leiðtogum þjóðarinnar heima. Ver er um ekkert til sem íslendingar, — ekki taldir með Íslendingum. Það heyrast margar raddir um það að heiman, að vér hér vestri séum að kasta burtu þjóðerni voru. En hverju erum vér eiginlega að kasta? Þér, frændur vorri og vinir heima, teljið oss, ekki lengur með Íslendingum. Þér álitið það vera oss alt óviðkomandi, sem gjörist hjá þjóðinni, og látið oss ekkert um það fréttá, gangið því á undan í því, að segja í sundur með oss og heimabjóðinni.

Raktarleysi í öllum einum, til lands og þjóðar, er þó ekki sanngjörnt að bera oss á brýn. Í ýmsu kann oss þar að hafa verið ábótavant, en þó er það stórt ef-unaarmál, að alment hafi burt-

fluttir menn og konur annara þjóða sýnt þjóð sinni meiri raktararnem, — innlegri hluttekningu, en Vestur-Íslendingar hafa sýnt þjóð sinni frá því fyrsta, að þeir löru nokkurs að verða megnugir.

Þingmannaefnin.

(Framhald.) I Morden-Rhineland kjördómurinn sækir undirmerkjum Conservativa William J. Tupper er, K.C., einhver helztu lögmáður þessa fylkis og Vestur-Canada. Hefir hann hátt afarmikla og viðtaka æfing sem lögfræðingur og málaflutningsmaður um fjölda mörg ár, því hann er nú vel yfir miðjan aldur, en lauk snemma sínu lögfræðisprófi. Er hann því öðrum fremur hafur til þess, að vera löggjafi fylkisins, og inná þingstórfi af hendi með skilningi, vandvirkni og samvirkumsi. Enda munu fáir vissari með kosningu en hann. Hann er líka einhver besta áttið og valinkunnasti maður þessa þegar. Er því ekki hægt að segja, að þeim sé boðið neitt úrskast löndum vorum í þessu kjördæmi.

Mr. Tupper er fæddur í borginni Halifax í Nýja-Skotlandi 29. júní 1862. Er hann þriðji sonur hins naftogada Sir Charles Tupper, ríðdara, annars þess mesta stjórnmálamanns, er Canada hefir átt. Mentun sína hlaut William Tupper við 'Upper Canada College' í Toronto borg. Að loknu námi þá fór hann til Cambridge, Mass., og tók þar á Harvard háskólunum og útskrifaðist háskólan 1884. Næsta ár fullkomnaði hann sig í brezkum og canaðískum lögum, og tók föllnaðarpróf í þeim í borginni Halifax 1885.

Árið eftir fluttist hann vestur, og var veitt inntaka það sumar í lögræðingafélag Manitoba fylkis. Hér hefir hann svo boðið síðan. Frá 1886—1889 var hann meðlimur lögræðingafélagsins Macdonald, Tupper & Phippen. En það ár var íslöginn slitið, að Macdonald varð stjórnmálaáðherja Manitoba myndast þá íslagði Tupper, Phippen & Tupper, en nefndist svo Tupper, Galt & McTavish, en nú nefmist íslagði Tupper, Tupper, McTavish Co. Fyrir því stendur Mr. Tupper, og er það talið eitthvert stærst og merkast lögræðingafélag Vestur-Canada.

Auk þessa skipar Mr. Tupper fjölda mörg þvíþingarmiklu embætti. Hann er í stjórnmálafrétt Manitoba lögmánafélagsins, varaforseti Arctic íslagsgagns, ráðunautur stjórnmálafrétt Canada Trust Co., í stjórnmálafrétt Haverlag lærða skólans, og í stjórnmálaráði "Kристles fólags ungra manna" (Y.M.C.A.). Í ýmsum físlögum hefir hann hlötið margar virðingarstóður. Hann er forseti "Adanae-Club", sem er finasti í mæsti stjórnmálaflúbbur Winnipeg borgar. Meðlimur er hann einnig í "Manitoba" og "St. Charles Country" klúbbunum.

Mr. Tupper býr hér í helztu hluta borgarinnar, á Armstrongs Point, og nefnr hann heimili sitt "Elmhurst". Er hús, hans talið eitt með þeim beztu hér í borg. Hann er, þrátt fyrir lærðóm sinn og auðæfi, fráleitur því, að vera stærflatur, og allajafnan, er hann hefir skilt sér af þjóðfélagsmálum, hefir hann komið fram sem eindreginn verkamannavinur, og verður ekki um hann sagt, að hann ófmetnast af átt sinni og auði. Fáir munu líka geta borið hönum annað en dreglyndi og höfðingsskap, og er hann einn besta lätinn manna hér í borg.

Enginn vafr er á því, að hann mun reynast ótull talsmaður bænda og verkamanna í þinginu, því svo hafa frændur hans ávalt komið á fram og ennifremur hann sjálfur. Verður það nafnan halda bezt, að maðurinn sé þannig uppargjörnt að bera oss á brýn. Í lögu forðr, er engu rénd hafa gefið, er reynast eit völt, er til eindanna kemur.

Ræða Roblins.

(Framhald frá 1. síðu)

Eg hef þessa yfirlýsingu yfirmer einsof hún kom út í "Free Press" 30. marz. Og hverjg hljóðar hún svo? Conservative flokk fylkisins, og öllu fólk yfirléitt út um víðan heim, er tilkynnt með árskráru flokkþinginsins, — að fjármála stefna, samgöngumála stefna, akkurkjumála stefna, innflutnings stefna, framfara stefna með byggingum fyrir hii opinbera, stefna um stökkun fylkisins, háskólumála stefna, kosningalaga stefna, í einu orði sagt, allar vorar stefnur í opinberum málum eru svo óaðinnanlegar að um þær flinnast ekki orð eða stafur til andmæla, eða umbóta í stefnuskrá þeirra.

Er ekki þetta í sjálfu sér náglétt tildegi til þess, að allir stýrtarmenn stjórmaninnar fram og altur um fylkið fyllist meinaði yfir því að hugsa sér það, að eit þessund þeirra beztu manna, er máttu á flokkþingi þessu, getu ekki samið eina línu til andmæla, eða bent á eit atviki til umbóta öln þessu. Er miðað hefir til íramfarna fylkingu, en þjóðinni til viðgangss og þrífa. Eg tel það vist, að vinnur minir fyrirgefá mér það, þó ég taki mikla anægju og gleði at er öðrum eins atviki og þessum.

Þág er svo þessi stefnuskrá þeirra? Hafið þér atvagað hana í ljósi skjónseminnar, með áomgreind, með tilliti til hversu ástátt er hér í fylkingu og þeirra vona, er vér höfum gjört oss um framtíðarvöxt og viðgang þessarar miklu viðáttu, milli 49. stígs norðurþreiddar og Hudsonsálgans mikla? Eg hef sjálfur ekki orðið fyrir ákallægum vonbrigðum. Eg ann þessu fylki mjög heitt, sem er mitt fósturland, og eg er stönguð á gæggjum með allt það, er framleitt fær auðæfi landsins og efti einahag, hagsæld og velliðan bætt einstaklingsins og heildarinnar. Og mér þykir vant um, að eg verð þess ekki var, að Liberal flokkurinn í fylkingu hafi getað upphugsað nokkrar umbætur, sem eg hef ekki áður bent á í þessu sambandi, til hagsældar og bótt fyrir land og líf.

Eg vildi benda bendum, embættismonnum, fjáfsrúslöndum, innáðarstólunum og verzlunarmönnum yfirléitt á þessa hlöð málsins, og bóta þá að atvaga, að vinnur vorir Liberal geta ekk lolað einum umbótum í einu eða öðru framtíð þá, sem vér höfum gjört, og síður en svo, að þeir hafi nekkuð þvitt að bjóða.

Eiginlega er þessi stefnuskrá Liberala socialístisk. Eitt eða tvö atviki hennar jata, eg, þrátt fyrir þá æfing, sem eg hef haft á opinberum málum, að eg fái ekki skilið. En vitaskuld er það, að þessir erindrskar á flokkþinginu eru allur í óæðir menn, — þeir hafa ekki þeir hljóta því eðlilega að rísta írennur grunt, og því ekki sanngjörnt, að saka þá fyrir það, þó úr þessu socialístka efni þeir hafi reist fremur valda byggingu.

Eg skal hna svonefndu "þeim löggjör" og atvakaðisrétt kveima, Kunningi minn, er átti tal við mig um þetta, eftir að eg kom heima, sagði: "Áh það, sem hafa hefði þvitt við stefnuskrá Liberala, svo hún væri orðin hrein og beim samvæðissteftna, hve at taka upp horearalegt hjónaband og hjónaskilnað með löggældómi. Þá hefði hún verið fullkominn." — Ekkert atla eg samt að segja neitt í mæti socialístka hlöðna á þessari stefnuskrá, en það er ein yfirlýsing, sem eg atla að drepa á, og hún er um "bindindismálið og löggjör vors 25 þvi lútandi.

Adur en eg teki til máls um það, er eitt atviki frá bindindismála-sambandsfundinum, sem haldirinn var í fjarveru minni, sem mig langar til að vikja á. Fundur þessi, eftir því sem mér skilst, var vel stóttur, og valdaust hafa þar verið margir einlagir og hefðarfir bindindisfrömuðir, þess vegna þvikir mér mjög leit, að þeyra þess þess, að mitt í umráðum og hudeiðingum fundarins hröpur upp í einhverjum ósá-trylling mjög meinlaus en móðursjúk kona: "Það — þóir ekkert til með að afnema vettlingabandið, en rekum burtu Roblins", og var tekið undir þetta, eftir því sem blaðafrengirarnir segir, að eitthvað 30—40 prósent fundarmanna með lófaklappi.

Eg skal jata það, að konan var fátúllingur, er ekki gat gjört einu eða einum nokkurt meir eða hátt nokkur áhrif. En að veiknið einu og gefningi skvildi geta fengið slíkar undirtekir hjá tilhyrðingum, er, voru þarna samankomir til þess, að ræsa um eðing bindindisfrömuð, er að minnast dómi, hræðsárfæri. Það súnir, að minsta kosti, að bindindismálið var ekki það, sem dró saman þenna hluta á fundinn, heldur er hér undir bind-

Indis-skikkjunn

er leggia á með pólitískan andstæðing í hakið.

Þetta, segi eg, er hryggðaréim, því reynslan og sagan sannar oss það, að öll æsinga-orð, hvort heldur þau eru töluð af stólinum eða í blöðunum, eða á gótuhorunum, — geta leitt til illis. Eg þvoti ekki annað en minna yður á, að orsökina til þess, að geðveiki maðurinn er róiðst á Theo. Roosevelt, fyrverandi forseta Bandaríkjanna, i Milwaukee fyrir eitthvað 18 mánuðum síðan og sýndi honum bana-tvörf. — ma rekja-til ösvifinna á-rása, er á hann voru gjörðar, sem opinberan emættistmann, og þessi veslings einfíndingur, segir nú er í gæsluhalii, hélt að hann væri kallaður af forsjóninni til þess að létta þessari plágu af Bandaríkjunum, — að einsof vegna þess, sem hann hafði lesið í blöðunum og heyrtil skrifhöfðingja í borginni, Milwaukee.

Förum ein lengra, og hvett heitvirit blað og réttshagsandi borgari Bandaríkjanna munu fullværa, að það hafi verið vegna æsinga og Áldrottanna sorpláðanna, að hann maðurinn, einnig veikegja, varð banamaður McKinleys forseta, fyrir nokkrum árum síðan í Buffalo.

Þess vegna er það, þegar meim og konur, sem komið hafa saman til þess að vinna einhverju máli gagn, sem í eðli sínu er hæði stjórfróðleg og trúarbragðaleg, og skilið tillozur koma fram, einsof þessi, sem eg hef dreipið á, og er auðvitað smeygt þar inn af öðrum komaðni monnum ut í frá, — að mælefinnu er ekki eingöngu unnu skafi, heldur er líka eitt til hattu fyrir þjóðfélagið, og svo getur larsíð, að menn ekki ráði við það fyr en slýsin eru orðin.

Mér er það einnig hryggðaréim, að sagt er, að af einum prédikunartólunum vör í vorum hluta fylkisins, hafi því verið lýst vör, að eg væri embættisstétt fylkisins til smánuar. Þetta kemur frá einum svokölluðum trúar- og síðerþismennar. Þetta kemur frá einum skemmir það fyrir því máli, sem mér lígður ríkt á huga með öðrum bindindisvinnun þessa fylkis. Eg fyrirgef þeim mönnum, sem við hafa þessa umvöndunar-áðerð, því í mörgum tilfellum vita þeir ekki, hvað þeir gjöra, en skáðinn verður aldrei hætur, sem þeir vinna með þessu mælefinnum, sem þeir látast fylgja.

Mig langar til, einsof eg hef sagt, að fara nokkrum orðum um bindindismálið sérstaklega. Bindindismálið hefir notnið, jánt og stöðuð, styrks og verndar Conservativa frá því þeir komust til valda öfn til þessa dags. Aldrei hefir spor verið stigði til baka í tramsóknar baráttunni fyrir því þá æfing, en fjölda mörg áfram, einsof sýnt skal verða. Og það segi ég ákveðið, að hann styrk og það holdmagn, sem bindindismálið hefir úr, hér í fylkingu, á það Conservativum að þakka. Og eg skal auk heldur fara lengra en það, og segi — að það, sem við hafa kann að batast um komaðni tu ar, miu og verður að koma frá Conservativa flokknum.

Er skal emntemur hafa því við, að bindindissteftna Liberala er sú mesta átturkasta stefna og átturfor, er eg hef heyrtil nenda á þessum 15 árum, síðan eg tók við embætti. Eg skal útskýra þetta að-ur í tölur. En fyrst atla eg að benda á, hvað Liberal flokkurinn gjörði fyrir bindindismálið meðan hann var við völdin og svo, hvað Conservativar hafa gjört síðan hann tóku við, og eru tímabilin bæði nokkuð samsvarandi. Eg atla þá að þvota fyrst á sögu málsins meðal Liberala.

SAGAN HEFST MED ARINU 1892.

Á árinu 1892 héldu Liberalar opinberlega fram algjöru vinsólubanni. Löngu þeir það mal undir atkvaðagreiðslu kjósenda í fylkingu til þess að leita álits þeirra á því. Þá töldust kjósendur sámkvamti kjósrárá 44,575.

Með vinsólubanninu er Reidu 18637 atkvaði, en á móti voru 7115. Var því meiri hluti full 11522 atkvaði. Meir en tvisvar sinnum fleiri greiddu atkvaði með þannu ínu, en atkvaði greiddu á móti því. En — hvað gjörðu Liberalar svö? Bókstaflega ekki neitt. Skoðuðu þetta allt sem leikspil. Þeir höfnu unnið í kosningunum 1892, og komist til valda áttur um önnur 4 ár, og lotuðu svo loforðunum að eiga sig. En bindindismálið lét ekki þar staðar numið. Það krafist þess, að áttur væri atkvaða leitað um þetta mál, og það var svo gjört 1898. Þá töldust kjósendur 49394. Með þannu greiddu 12367 atkvaði, móti 2955. Var þá með þannu 9412 atkvaði umfram, eða fjórir á móti hverjum einum. — Og enn gjörðu vorir keru Liberalar ekkert, — töldu þetta gamanskap og markleysu eind. Minnumst

svo þess, að þessir sömu menn, sem nú voru hlöð og salni í flokkfundinum, voru líhöð og salni í Liberal flokknum á þeim tíma. Eru það því sömu mennirnir, sem ver höfum að skíta við í þessu máli nu sem þá.

HVAÐ GJÖRDU CONSERVATIVAR.

Höfðum áfram þegar Conservativar komust svo til valda í fylkingu, mátti heita, að öll brennivinsala væri eðtrútskaus. Áfengi var selt 24 klukkutíma á hverjum sólarhring, og 7 sólarhringa í hverri viku. Og her um tala eg af eigin þekkingu, er ekki verður á móti mælt eða hrákin. Stórsóhlyni veitt fyrirstöðulast ut í svæta-heruðunum, og engin skilyrði sett með húsnæmi eða herbergjatölu fyrir veitingalevium, en veitt knæpurn (saloons) og kafhúsnar (restaurants) jánt. Og máldúð fyrir leyfði litið sem ekkert. Ókveps mætr og mástik, lukkuhjóll og allskonar brollur til að draga fólk að, var látið ótatalið á veitingastöðumum. Öljóðarmenn juritu engin leyfisbref að kaupna. billard og knattleikastofur stóðu í sambandi við þessar opinberu veitingastofur undanþegit allri stjórnu yfirvöldanna. Til þess að samþykkja þetta áðan (local option) þurfti þrjátíu eða 60 prósent kjósenda. Engin skilyrði sett veitingeðjunum, og flyta mátti hver sem vínd svo mikil áfengi sem honum sýndist þangað. Sem héraðsmann var fyrir.

HVAÐ HÖFUM VER SVO GJÖRT.

Það er spurning, sem hver heitvartlegur bindindismannur á rett á að spyrgja og krefjast, að svarað þvreflaust. Og eg atla að svara þessari spurningu eftir atólum, svo þá fluti meðborgara vörna, og sérstaklega trúar- og síðerþismennar, er hingað hafa flúzt nú á síðari árum, sem vegna þess, að þeir ekki hafa verið hér, eru ókunnugir umbóta-löggjöf vorri frá ári til árs. — Já um það dæmt, hvort sú forðaming er makleg, sem yfir mig og aðra hefir verið látin ganga frá óstækkis-prestum og öðrum flokksmönnum.

SAGAN HEFST ARID 1900.

Eg hef nú skýrt frá, hverjar á-astuðurnar voru þegar voru tókum við. Ver tókum við yfirráðum um stjórni árið 1900. Og sem bindindismenn, hvað gjörðum vér? Hé höfðum í raðum vorum og stefnuskrá heitú vinsólubannslog. Og vér sömdu vinsólubannslog, sem eru fyrrmynd til þessa dags hinar fylkingunum, er óska samskonar lövgjördar. Ver létum atvaga, hvort frumvarpið væri sámkvam, stjórnmálafrétt og að því binnu á hentu vent það fólkni svæmálandi: "þarna er algjört vinsólubann; ef þér samþykkið það við atkvaðagreiðslu, verður það að lögum þessa fylkis".

Strax og ver gjörðum þetta, kváðu bindindismenn til fundar í Grace kyrkjunni í Winnipeg, og þó eg væri ekki þar, þá var mér sagt að þeir hefðu sem næst ríkið niður kvrkjuna, þegar um það var talið, að líð bindindismanna samþykkti þessar gjörðir vorar og fylgdi þeim. En eg lét ekki undan. Eg áleit, að umbóta-löggjöf eins og þessi, kæmi ekki á haldi eða neðis tilgangi sinnum, nema því að bæði af meirihluti fylkisþjóða stæfa á bak við hana. Ver létum gange til atkvaða á framvarpið. Á kjósráru voru 74,477 kjósendur, og af þeim greiddu 22464 atkvaði á móti frumvarpinu, en 15007 með þvi. Þeir, sem á móti voru, höfnu því 6857 í meir hluta.

Á þeim dögum voru ekki notnið einunkvarntöðin. "Burt með vettlingabandið", heldur "skiftið yður ekkert af því, ekki af því". Og sú stefna var upptekin. Það var einmitt það, sem áfengissalarnir hélt völdu. Veitingumenu klöppu fólk á baklið og sögðu: "Roblin hefir illa breytt, skiltið yður ekki af þessu frumvarpi, en við skulum sjá um, að það sé lelt". Og þá gjörðu þeir, einsof meirihlutun svndi, sem eg nefnið.

Frumvarpið léll og því var að vitað slept. Það var árið 1902, sem ver vinsóðum því til löglegra úrsalta almenntar atkvaðagreiðslu í fylkingu.

AFTEKNA RYKJKJUNER UR 1904.

Árið 1904 alnamum vér öll veitingaleyfi fyrir drykkjaknapur og kafhús (Saloons & Restaurants). Ver settum það, að í þorpum og mábáguum gæti sami maður ekki eignað meira en eitt veitingaleyfi, og engum skvildi veitt stórsóluleyfi í nokkru sveitahéraði. Allar drykkjastofur urðu að vera í opinberri auðsyn almennings. Og allir menn, er lagt var hann fyrir að selja voru